



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁĘCZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA WYNOŚI: Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 k. 50, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową lub odnośnikiem do domów. Zagranicą, za markami pocztowymi, dopłaca się miesięcznie kop. 80.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od g. 8—10 wiecz. Rekopisów nadesł. redakcja nie zwraca.

CENA

6 GROSZY

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz pettytowy jednozłotowy lub jego miejsce: Nadesłane k. 50, przed tekstem k. 40, za tekstem: 3 kol. i nekrologi po kop. 25, na 4 kol. po kop. 20. Drobne ogłoszenia po kop. 3 za wyraz. Najtańsze ogłoszenie kop. 20. Ogłoszenie treści matry omiamej o 50 proc. drożej. Za dołączenia prospektów lub reklam po 6 rubli od 1000 egzemplarzy.

PRENUMERATĘ I OGŁOSZENIA przyjmują wszystkie księgarnie, kantory i biura ogłoszeń: w Warszawie, Łodzi i miastach prowincjonalnych.

Adres REDAKCJI I ADMINISTRACJI CZĘSTOCHOWA, II-ga ALEJA Nr. 38. — TELEFON Nr. 50.

W sprawie ruchomego Uniwersytetu ludowego.

(Dokończenie)

Konieczną jest prócz tego rzeczą, żeby prelegenci co pewien czas zbierali się wspólnie i omawiali pomiędzy sobą zarówno sprawy metodyki i planu wykładów, jak i kwestje techniczne, zaś w ciągu roku wykładowego komunikowali sobie nawzajem dane statystyczne dotyczące ilości słuchaczy, składu audytorjum, zainteresowania przedmiotem słuchaczy i t. d. Wszystkie te statystyczne dane i spostrzeżenia prelegentów co do słuchaczy powinny być prowadzone przez nich stale według z góry wypracowanego i jednolitego dla wszystkich formularza i muszą być notowane w specjalnej księdze, jako materiały statystyczne i orientacyjne. Wykłady powinny być wygłaszane z pamięci, trwać nie dłużej niż godzinę, gdyż słuchacze początkujący nie są zdolni długo skupiać uwagi, a to dla wzbudzenia zainteresowania powinny być — o ile to jest możliwe — ilustrowane bądź pokazami, bądź obrazami świetlnymi na ekranie.

Pozadaniem byłoby również, aby po wykładzie prelegenci starali się zawiązać dyskusję ze słuchaczami, zachęcając ich do zadawania pytań i odpowiadając na nie możliwie szczegółowo. W ten sposób treść wykładu zostanie do pewnego stopnia powtórzona i utrwali się lepiej w pamięci słuchaczy. W miarę rozwoju uniwersytetu ludowego po zdobyciu pewnego mniej więcej stałego audytorjum, bardzo pożądaną rzeczą byłoby dostarczanie słuchaczom streszczenia zarówno pojedynczych wykładów, jak i całych ich cykli, jak to praktykuje się w wielu uniwersytetach powszechnych. W tym stadium rozwoju uniwersytetu stanie się również sprawą aktualną organizowanie całych cykli wykładowych, ponieważ chodzić nam wtedy będzie nie tylko o zaagitowanie do wiedzy słuchaczy, lecz również o wyrobienie w nich jednolitego możliwie szerokiego światopoglądu, rozbudzenie krytycyzmu, poczucia prawdy, piękna i uświadomienia społecznego i narodowego. Cykle wykładów prócz kwestji ogólnie oświatowych, o których mówiliśmy powyżej, powinny dostarczać słuchaczom wiadomości i z nauk, że je tak nazwiemy — praktycznych, takich jak: arytmetyka, język polski, początki geometrii, rysunki i t. d. Należy również wskazywać słuchaczom książki popularne, z których chętnie moglibyśmy uzupełnić wiadomości z danego przedmiotu.

Co się tyczy metody wykładów na uniwersytetach ludowych, to zaznaczyć trzeba, iż popularyzowanie wiedzy nie powinno polegać na tem, (aby dla łatwiejszego jej udostępnienia dopuszczać się nieścisłości naukowych w wykładzie; lepiej jest pomi-

nać coś całkowicie, niż podawać w formie niedokładnej. Ścisłość naukowa musi być pierwszym zasadniczym warunkiem wykładu popularnego. Oprócz niej jednak wykłady popularne muszą odznaczać się jasnością i prostotą wyślowienia, ze względu zaś na oszczędność czasu prelegenci muszą starać się wyrobić w sobie zwyczaj stylu. Prelegent — o ile możliwości — powinien za punkt wyjścia brać w swych wykładach fakty i założenia znane słuchaczom i od nich przechodzić stopniowo do rzeczy nieznanych, starając się podnieść słuchacza na stopień zaznajomienia z przedmiotem w danych warunkach najwyższy. Przykłady i dowody na poparcie swych wywodów powinien możliwie czerpać z faktów słuchaczom znanych. Wreszcie rozumowania jego powinny ujawniać ścisłą logiczność i być pozbawione przeszkód i opuszczeń. W ten sposób wdraża się słuchacza do logicznego wnioskowania, co ułatwi mu dalsze zaznajomienie się z wiedzą.

Język wykładów musi być ojczyści i poprawny, styl prosty, złożony ze zdań i okoliczności, a nie terminów obcych, a w razie niemożności zastąpienia ich przez terminy swojskie, trzeba wytłumaczyć ich znaczenie. Równoległe z działalnością odczytową uniwersytet ludowy nie powinien zaniedbywać i działalności kulturalnej na innym polu, która stanowić musi uzupełnienie wiadomości teoretycznych. Powinien więc starać się organizować popularne przedstawienia amatorskie, deklamacje, śpiewy zbiorowe, wycieczki.

Dla podniesienia kultury wsi ma to nie mniejsze znaczenie niż wykłady. Przy obcowaniu towarzyskim prelegentów ze słuchaczami wyrośli się wzajemne zaufanie i sympatja między nimi, które ułatwiać będą znakomicie dalszą pracę. Wreszcie zaznaczyć należy, że uniwersytet ludowy wtedy mieć tylko będzie szanse rozwoju, gdy ci, dla których jest przeznaczony, uznają go za swój.

Skoro więc tylko włościłanie zainteresują się trochę nauką, należy ich wciągać do organizacji i przyuczać do wzięcia na siebie obowiązku nie tylko popierania moralnego lecz i utrzymywania z własnych funduszów uniwersytetu.

Praca oświatowa nie powinna być dla ludu jałmużną, lecz musi stać się dziełem organizacyjnym tych, którym służy i jest potrzebny. Tylko organizacja mająca oparcie w masach istnieć i rozwijać się może. Świeżo powstały oddział Macierzy w Częstochowie projektuje — jak mi wiadomo — powołanie do życia ruchomego uniwersytetu ludowego; ważną jest przeto rzeczą, aby sprawę tę postawić odrazu racjonalnie. Uniwersytet ludowy dla wsi powinien być zorganizowany od samego początku jako oddział samolistny, mający własny zarząd i własne choć szczupłe fun-

dusze. Jego związek z Macierzą ułatwi mu pozyskanie niezbędnych do wykładów pomocy naukowych i pozwoli uzgodnić swą działalność z całokształtem działalności oświatowej tej instytucji.

Kazimierz Okuszeko.

Częstochowa, d. 10 lipca 1916 r.

WOJNA.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (W. B. T.) Urzędowe do-
noszą 10 lipca:

Wschodni plac boju.

W północnej części frontu, poza bezskutecznymi atakami rosyjskimi, w okolicy Strabowy, na wschód od Horodyszcz, nie wydarzyło się nic ważnego.

Grupa wojsk generała von Linsingena.

Próbujący atakować linię Stochodu nieprzyjacieli wszędzie został odparty. Podobnie załamały się jego natarcia na zachód i na południowy zachód od Łucka. Niemieckie eskadry zaatakowały z powodzeniem nie na wschód od Stochodu.

Grupa wojsk generała hrabiego v. Bothmera.

Odbywała się działalność patrolowa, oraz pełne powodzenia walki na terenach wysuniętych.

Zachodni plac boju.

Po obydwóch stronach Sommy trwają zaciekle walki. Nasze dzielne wojska wypierają wciąż atakujących do punktu wyjścia, stamtąd zaś, skąd narazie ustąpić musieli przed napływającymi masami, wyrzucają je z powrotem, drogą kontrataków. W ten sposób odparto Anglików, którzy się wdarli do lasu Trones, zaś folwark La Maison-Nette i wieś Barleux odebrano szturmem Francuzom. Dokonano też ataku przeciwko nieprzyjacielowi w Hardecourt. W Oviliers trwa bezustannie walka żołnierza przeciwko żołnierzowi. Do wsi Acte do wsi Acte dotarli Francuzi. Między Barles i Barloy załamały się ich natarcia, z ciężkimi dla nich stratami. Dalej na zachód nasz ogień oskrzydłający zmusił ich do opuszczenia swoich okopów.

Między morzem a Ancre, nad Aisne, w Szampanji i na wschód od Mozy chwilami wywiązywały się walki ogniowe. Do walk piechoty doszło na zachód od Warneton i Armenteres w okolicy Tahure i na zachodnim krańcu Argonów, gdzie odparto nacierające oddziały francuskie. Pod Hulluch Givenchy i na Vanquoy wywołaliśmy skuteczne wybuchy min.

Działalność lotnicza była z obydwóch stron ożywiona. Nasi lotnicy zestrzelili 5 nieprzyjacielskich statków powietrznych (jeden pod Nieuport, dwa pod Gombrai i dwa pod Bapaume) oraz 2 balony na uwięzi: jeden nad Somma, drugi nad Moza. Nadporucznicy Walz i Gerlich ze-

strzelili po czwartym, porucznik Lefert piąty, porucznik Barschau ósmy z kolei nieprzyjacielski statek powietrzny. Porucznik Barschau otrzymał za swe czyny od Jego Cesarskiej Mości, Cesarza, order „Pour le Merite“.

Balkański plac boju.

Nasze strażnice przednie odparły ogniem oddziały nieprzyjacielskie, na południe od jeziora Doiran

Naczelne dowództwo armji.

Komunikat austriacki.

WIEDEN. (W. B. T.) Urzędowo donoszą 9 lipca:

Rosyjski plac boju.

Na Bukowinie wojska nasze z 13 zachodnio galicyjskim pułkiem na czele sforowały pod Breazą przeprawę przez Mołdawę.

Na południowo-zachód od Kołomyi i Rosjanie wysunęli się za Mikuliczyn.

Pozatem w Galicji wschodniej przy niezmiłonej sytuacji nie zaszło nic szczególnego.

Na Wołyniu i pod Stobychwą nad Stochodem odparto ataki rosyjskie.

Na południowy wschód od Baranowicz przed frontem wojsk sprzymierzonych ponownie złamały się silne kolumny szturmujących Rosjan.

Lotnicy nasi na północny zachód od Dubna rzucili bomby na grupę folwarków, zajmowaną, jak stwierdzono, jedynie przez sztab korpusu. Na domach zagrożonych nieprzyjacieli wywiesił niezwłocznie flagę genewską.

Włoski plac boju.

Na froncie Isonzo trwa ogień działowy.

W godzinach wieczornych ostrzelano gwałtownie Gorzyce i Ranziarne. Pod tą ostatnią miejscowością artylerja nieprzyjacielska za główny cel obrała sobie wyraźnie oznaczony szpital polowy.

Pomniejsze próby ataków włoskich na przyczółek mostowy w Gorycji i zbocza na wschód Monfalcone nie powiodły się.

Nocą eskadra hydroplanów naszych obrzuciła bombami Pieris, następnie Canziano, Beatrigne i forty Adriatyku.

Nasz front na południe od doliny Sugany znajdował się pod silnym ogniem artyleryjskim. W odcinku tym wczoraj nie doszło do walk piechoty.

Albański plac boju.

U dolnego biegu Vojusy od kilku dni znowu wzmożła się akcja artyleryj, miejscami biją ciężkie działa.

Zastępca szefa sztabu generalnego v. Hoefler

Feldmarszałek-porucznik.

Komunikat rosyjski.

Urzędowo donoszą dnia 8 lipca.

Front zachodni.

W okolicy środkowego Styru, na zachód od odcinka Czartoryska odzyskiły nasze wojska przeciwnika i dosięgły wczoraj, w ciągu walk, linję Godek (9,5 km. na północ od dworca kolejowego Maniwiczy) — dworzec Maniewiczze—Końsk (5 km. na południe od dworca Maniewiczze) — Zagorówka—Hruziatyn. W czasie pościgu za nieprzyjacielem, kozacy atakowali go w okolicy Opatowa.

Znaczne siły austriackie zostały zniesione szablami i wzięto jeńców. Zdobyliśmy 5 dział i 6 karabinów maszynowych, oraz liczny materiał wojenny i prowianty.

Według ostatnio nadeszłej wiadomości zdobyliśmy wsie: Leśniówka (17 km.) i Hrywa (22 km.) na północ od Gródka.

Dalej na południe nad górnym Stochodem i w odcinku północnego frontu galicyjskiego, poza walkami artyleryjskimi i potyczkami w okolicy wsi Dubowija Korczmy niema nic do doniesienia.

Na wschód od Monasterzysk wdarły się nasze wojska do wsi Hrehorow i wzięły jeńców.

Na froncie strumienia Koropiec doszło do zaciętych walk artyleryjskich.

Między Delatynem a Koeroesmezoze wykonał przeciwnik liczne kontrataki, który odparliśmy.

Front kaukaski.

W kierunku Bajburtu poczyniły wojska nasze w okolicy górnego Czorku dalsze postępy.

Koniec wojny.

LONDYN. „Daily Telegraph“ donosi z Tokio, że prasajapońska wyraża nadzieję, że obecnie rozgrywane są walki są zapowiedzią prędkiego już zakończenia wojny.

Związek propagandy za pokojem honorowym.

Według doniesienia „Koeln. Ztg.“ utworzył się pod przewodnictwem księcia Wedla związek pod nazwą „Niemieckiego Komitetu Narodowościowego“, w skład którego wchodzi wielka liczba przedstawicieli nauki, przemysłu, handlu i rolnictwa. Organizacja ta wytknęła sobie za zadanie szerzyć zrozumienie w narodzie niemieckim dla sprawy honorowego, zabezpieczającego przyszłość Rzeszy pokoju.

Rosjanie myślą o Polakach.

Biuro Wolffa donosi, że moskiewskie „Russk. Słowo“ dowiaduje się z wiarygodnego źródła, że wkrótce należy oczekiwać ogłoszenia aktu rządowego, który ma umocnić zasady odezwy ogłoszonej swego czasu przez wielkiego księcia Mikołaja Mikołajewicza, oraz zapowiedzi Goremjina w Dumie co do autonomji Polski. Projekt aktu tego podał minister spraw zewnętrznych, Sazonow. Akt ten ma zadokumentować, iż kwestja polska jest wewnętrzną sprawą Rosji i że tylko przez nią może być rozwiązana.

1,134,000,000.

Pan Józef Kernbaum w kilku kolejnych numerach „Myśli Polskiej“ rozpatrywał, obliczał, jaki jest udział ziem polskich w budżetach państw, do których te ziemie należą. Według tych obliczeń wypadło, iż Polska do kas państw rozbiorowych wtłacza rocznie w przybliżeniu 566,900,000 rb. czyli 1,134,000,000 Mk.

Przeciwno oddzielnemu pokojowi.

LONDYN. Do biura Reutersa donoszą ze źródła japońskiego, że w Petrogradzie podpisano świeżo umowę co do odejścia od koalicji którejkolwiek z jej członków. Jest to najcisłsijsza, jaką pomysleć można odpowiedź na liczne propozycje, jakie poczyniono Japonji oraz Rosji o zawarcie pokoju oddzielnego.

General Brusilow.

STOKHOLM. Wiadomości z Petrogradu potwierdzają doniesienie, że na dworze wpływa Brusilowa bardzo znalazły. Partja pokojowa, która znajduje się pod kierownictwem cesarzowej, podnosi, że sukcesy Brusilowa znajdują się w jaskrawej dysproporcji do olbrzymich strat.

Cesarzowa w sprawie tej osobiście interwenjowała u cesarza. Także arystokracja w Petrogradzie jest prze-

ciwko Brusilowowi, gdyż pośród poległych oficerów jest dużo arystokracji. W Petrogradzie obiega pogłoska, że zamierzona podróz cesarza na front ma związek z akcją pokojową.

Opróżnienie Verdun?

HAMBURG. „Hamburger Zeitung“ donosi: Paryscy korespondenci dzienników włoskich, za zezwoleniem cenzury francuskiej, piszą, iż Francuzi czynią przygotowania do opróżnienia prawego brzegu Mozy pod Verdun.

Wielkie ofiary.

Biuro Wolffa donosi: Lowat Fraser w artykule dziennika „Daily Mail“ o wielkiej ofensywie pisze co następuje: Jeżeli państwa koalicji nie będą w stanie poddyktować warunków pokoju stojąc na terytorjum pruskim, w takim razie wszystkie te wielkie ofiary będą daremne

Huk dział w Holandji.

„B. Z.“ donosi z Amsterdamu: Dzienniki amsterdamskie donoszą z Oesburga, na północnym zachodzie od Antwerpii, iż prawie bez przerwy słycać tam huk dział ciężkiego kalibru, dochodzący z Flandrii. Czasami huki te są tak silne, iż drżą domy i brzęczą szyby w oknach.

Zamiary Włochów.

Dziennik paryski „Eclair“ twierdzi, iż Włosi czynią obecnie wielkie wysiłki, ponieważ ofensywa rosyjska na Bukowinie jest dla generała Cadorna najlepszą szansą. Głównem zadaniem Włoch jest obecnie ofensywa na płaskowzgórzu Karstu.

Z Syberji.

W. A. T. otrzymała następującą wiadomość.

„Sztandar“ donosi, że z Syberji dochodzą coraz smutniejsze wieści o położeniu znajdujących się tam wysiedleńców polskich. Wysiedleńcy ci odwołują się do rządu petersburskiego, bo inaczej grozi im całkowite wytopienie.

Początek końca.

Na wschodzie toczą się bez przerwy walki na całym froncie: od Rygi do Karpat.

Najzaciętszy bój trwa na Wołyniu, na zachód od Kołkówa, oraz w Galicji pod wsią Szadzawką (15 wiorst na północno zachód od Kołomyi. Naczelne dowództwo rosyjskie wysłało do ataków coraz to nowe masy, które ponoszą znaczne straty w ogniu wojsk sprzymierzonych.

Jak doniosł komunikat toczyły się walki na Bukowinie pod Kirlibabą, tuż przy granicy węgierskiej. Świadczy to, że Rosjanie pragnęliby wdrzeć się przez Karpaty—na Węgry.

Pomimo całego ogromu walk na wschodzie, ogólna uwaga zwraca się na front zachodni, gdzie po długich oczekiwaniach i zapowiedziach rozpoczęła się przed kilku dniami wielka ofensywa angielska. Akcja rozwija się bardzo wolno, gdyż natrafia na zacięty opór Niemców, którzy doskonale na przyjęcie ofensywy zawczasu się przygotowali.

Walki toczą się na przestrzeni około 40 kilometrów między Ypres i Peronne.

Pozatem na zachodnim froncie toczą się w dalszym ciągu walki pod twierdzą Verdun.

Na froncie balkańskim (w Macedonji) od kilku już dni toczą się walki między Bułgarami i Francuzami.

Omawiając obecną sytuację na wszystkich frontach, gazeta duńska „Politiken“ słusznie twierdzi, że nadszedł już „początek końca“ wojny europejskiej...

Strzelcy Piłsudskiego dla weteranów 1863 roku.

Warszawski „Kurjer Polski“ otrzymał, jak donosi, list treści następującej:

„Załączam przy niniejszem 1328 koron, zebranych przez żołnierzy i podoficerów 6 batalionu, 3 pułku strzelców Piłsudskiego, na rzecz potrzebujących opieki weteranów 1863 r.

Dowiadujemy się, że „Komitet obchodu 8 go maja“ pozostałość zebranych przez siebie funduszy na ten cel zamierza obrócić, proszę uprzejmie Szanowną Redakcję o przekazanie powyższej sumy prezydium Komitetu.

Bogusław Miedziński, ppor
Adjutant VI baonu“.

Redakcja „Kurjera Polskiego“ list ten zaopatrzyła następującym przypiskiem:

„Z radością potwierdzamy odbiór wyżej wymienionej sumy. Znaczna to ofiara, jeżeli weźmiemy pod uwagę skromny zółd żołnierski ofiarodawców. Poza stroną jednak materialną, ofiara ta stanowi hołd, złożony weteranom z roku 1863. Hołd boju wnikom naszej niepodległości, walczącym o nią podczas ostatniego powstania do ostatniego tchu. Nic wspólności ideowej nawiązują nieustannie młodzi żołnierze z osiwiałymi już weteranami, nie zapominają o zasługach przeszłego pokolenia i wyrażają mu swoją cześć. Ofiara ta to symbol nieśmiertelności hasła, któremu służą oni nieustannie“.

KRONIKA

Z żałobnej karty.

W poniedziałek o g. 5 po połud. rozstała się z tym światem s.p. Konstancja z Fulmanów Fenigowa ukochna siostra proboszcza parafii św. Zygmunta ks. kan. M. Fulmana.

Zmarła w wieku lat 57, wdowa po obywatelu ziemskim, majątku Słomów Koscielny, w gub. kaliskiej, od niedawna przebywająca w Częstochowie. Już w młodości wraz z mężem jako zająca Polka szerzyła promienie oświaty, miłości zasad Chrystusowych i ziemi Ojczyzny wśród mieszkańców swej wioski, następnie z Kalisza przybyła do Częstochowy, gdzie od kilku lat zносиła z pokorą cierpienia choroby.

O prawości niekazitelnego charakteru zmarłej mówi smutek tych, którzy ją znali i żyli biedaków, korzystających z jej matczynej opieki.

My ze swej strony przesyłamy dotkniętemu boleśnie tą stratą ks. kan. M. Fulmanowi wyrazy serdecznego współczucia.

Nabożeństwo rolników.

Wczoraj we wtorek o godz. 10 r. w Kościele św. Zygmunta ks. Cesarz odprawił uroczystą Mszę św. na intencję Kółek rolniczych. Na nabożeństwo przyciągnęli włościan, zgromadzonych pod sztandarem swego patrona św. Izidora, przybyli też przedstawiciele obywatelstwa okolicznego z pp. szamb. Łąckim i J. Cygańskim na czele.

Po Mszy św. ks. Cesarz zwrócił się do zebranych z przemową, w której zaznaczył doniosłe zadania pracy rolników w przełomowej chwili obecnej.

Podczas nabożeństwa p. E. Makosza odpiewał „O władco świata“ Moniuszki.

Młockarnie.

Rozporządzeniem p. Naczelnika Powiatu z dnia 8 lipca wszyscy wia-

ś.  p.

z Fulmanów KONSTANCJA FENIG

wdowa, obywatelka m. Kalisza

opatrzona św. Sakramentami zmarła w wieku
lat 57 w dniu 10 Lipca 1916 r.

Eksportacja zwłok z plebanii św. Zygmunta do kościoła nastąpi w środę dnia 12 go Lipca r. b. o godzinie 7 wieczorem. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w czwartek o godzinie 10 ej rano a po niem wyprowadzenie zwłok na cmentarz parafialny.

Żeńskie Seminarjum nauczycielskie.

Codziennie od godziny 10—12 i od 1—3 przy ulicy Teatralnej Nr. 11 m. 13 odbywają się zapisy do Żeńskiego Seminarjum nauczycielskiego z kursem pięcioletnim.

Od roku szkolnego będą otwarte kursy I, II, III.

O szczegółach programu informować się można w Kancelarii Seminarjum.

ściciele młockarni parowych, młotowych i kieratów mają maszyny te do dnia 30 lipca r. b. doprowadzić do takiego stanu, aby były zdadne do użycia i gotowe do młócenia.

Niezastosowanie się do tego nakazu będzie karane grzywną po 50 marek za każdy dzień, w którym młockarnie nie będą jeszcze gotowe do młócenia, albo odpowiednim arestem.

Wybory reprezentantów w Tow. Kredytowym m. Częstochowy.

W niedzielę 23, poniedziałek 24 i wtorek 25 lipca odbyć się mają wybory reprezentantów Towarzystwa Kredytowego m. Częstochowy, według listy podzielonej na 3 grupy, z których do pierwszej wchodzi 34-ch stowarzyszonych o wysokości pożyczek od rb. 30,000 do rb. 119,000; — do drugiej 82-ch stowarzyszonych, obciążonych pożyczkami w wysokości od rb. 12,100 do rb. 30,000 i do trzeciej najliczniejszy 364-ch stowarzyszonych z pożyczkami nie wyższymi nad rb. 12,000.

Zakończenie Kursów Pedagogicznych.

Dziś we środę 12 lipca odbędzie się uroczyste zakończenie pierwszych Kursów Pedagogicznych przy T. O. S. w Częstochowie, które wzięły sobie za cel przygotowanie nauczycielstwa ludowego dla szkół elementarnych tak licznie powstających w naszym kraju.

Program zapowiada: rano o godz. 9 i pół nabożeństwo na Jasnej Górze, o godz. 10 i pół obchód na Kursach Pedagogicznych w gmachu Tow. Dobroczynności przy ul. Staszica. Na program złożą się przemówienia, sprawozdanie i rozdanie dyplomów nauczycielskich.

Na powyższą uroczystość za pośrednictwem „Gońca Czas.“ zaprasza się nauczycielstwo szkół średnich: żeńskich i męskich, Zarządy Instytucji Oświatowych, jak Tow. Op. Szkolnej,

Macierzy Polskiej, Kursów Samokształcenia, Stowarzyszenia Nauczycielstwa, nauczycieli szkół miejskich i Tow. Op. Szkolnej, jakoteż i przedstawicieli innych instytucji społecznych, wraz z zainteresowanymi ruchem oświatowym.

Zakończenia Kursów Handlowych.

W niedzielę o godz. 1 z południa w obecności Zarządu z prezesem Jakubem Konem, oraz Rady Opiekunczej z prezesem Henrykiem Markusfeldem na czele, dyrektora Wacława Malikowskiego, ciała nauczycielskiego w komplecie i licznych osób zaproszonych odbył się uroczysty akt zakończenia drugiego okresu szkolnego na Kursach Handlowych przy Stowarzyszeniu Pracowników Handlowych i Przemysłowych m. Częstochowy.

Po żagajaniu prezesa J. Kona i ostatnim wykładzie p. Edmunda Sojdeckiego „o znaczeniu wycieczek“ tudzież przemowach dyr. Malikowskiego, pp. Ant. Brzezińskiego i Fr. Dubiela — prezes H. Markusfeld rozdał kończącym Kursy, dyplomy.

Oto lista dyplomowanych (według alfabetu): H. Brzmówna, M. Blumenfrucht, J. Chóidyk, Fr. Dubiel (z odznaczeniem), A. Brzeziński, Ida Ekfertówna, H. Ferencówna (z odznaczeniem), M. Ferencowiczówna, F. Gelberówna, F. Goldsteinówna, A. Hamburgówna, M. Haberfeldówna, A. Jani, S. Jabłoński, J. Krygier, M. Krupska, H. Kancłerówna, L. Kukulski (z odznaczeniem), M. Kalużyński, Z. Lubowicki (z odznaczeniem), J. Olaszewski, J. Pyzik, F. Reingoldówna, I. Ręczyńska, E. Rosensteinówna, C. Reichówna, E. Roman, K. Szczepańska, M. Stahlówna, B. Silbersteinówna, S. Seypperówna, K. Sośnicki, M. Trzcińska, H. Waręska, E. Weinstokówna, E. Wysocki i B. Zalcberg.

Następnie dyr. W. Malikowski otrzymał od słuchaczy upominek w postaci srebrnej szkatułki z monogramem i napisem:

„W dowód uznania Dyrektorowi wdzięczni słuchacze Kursów Handlowych, 9—VII—1916 r.” Do podarku dołączono adres, opatrzony podpisami słuchaczy i słuchaczek. Po akcie odbyła się wspólna fotografia.

Uroczystość zamknięła przemówienie prezesa Jakuba Kona a wieczorem koleżeńska wiececzna w nowym lokalu Stowarzyszenia przy ul. Pięknaj.

Wystawa róż.

Wystawa róż w „Halinowie” p. Wł. Zawady cieszy się dużą frekwencją publiczną, a ze względu na nowe odmiany, zaczynające dopiero kwitnąć wystawa otwartą będzie do 1 sierpnia. Wejście bezpłatne.

Z wielokwiatowych róż japońskich zwraca uwagę nowa odmiana sport Lalki, odróżniająca się znacznie większym kwiatostanem, kolorem i budową.

Z kinematografów.

W „Paryskim” prócz wystawionej na scenie farsy Guépe, która wywołuje huragany śmiechu cieszy się wielkim powodzeniem dramat „Wesele wśród lwów”.

Występujący w „Palais” de Glace artyści warszawscy pod wodzą wesołego p. T. Pola zyskali owocny

przyjęcie publiczności, która przez dni ubiegłe oblegała wszystkie miejsca nowego przybytku wesołości.

W „Odeonie” liczni widzowie przyglądali się tragedjom życia zakulisowego arystokracji rosyjskiej.

Koncert.

Dowiadujemy się, że wkrótce odbędzie się w Częstochowie koncert znanego z występów za granicą, skrzypka wirtuoza p. Romana Siennickiego.

W koncercie ma również wziąć udział śpiewaczka opery paryskiej p. Sikorska.

Głupia kradzież.

Dr. Karol Zawada donosi nam o wyjątkowo głupiej kradzieży kilkuset krzewów kartofli, której dokonał jakiś nieznany złoczyńca na jego gruncie — bez żadnej korzyści dla siebie, nie wiedząc widocznie, że są to kartofle późne.

Pokój umeblowany, dwuokienny z osobnym wejściem od korytarza przy ulicy Szkolnej do odnajęcia. Tamże obiady prywatne. Wiadomość w kantorze „Gońca” 0 47—

Lekcji korepetycji pojedynczo i w kompletach w zakresie niższych klas udziela rutynowana nauczycielka tańca. Wiadomość w kantorze „Gońca” sub. „G” 0148—

Karta chlebowa Nr. 241 Stanisławy Kowalskiej na 3 osoby. Okręg III-c: Za zwrotem ogłoszenia do odebrania w Adm. Gońca.

Ofiary:

Na kuchnię № 3. Za sprzedany garnitur kryształowy rb. 10.

S. S. znalezione w niedzielę w starym parku kop 65 na biednych do uznania radejki kwjt 252.

Dzikowska Marya na Schronienie św. Antoniego kop 50 kwit 253.

Koledzy na Macierz Szkolną pozostała od wieńca dla s. p. Buchalskiego rb. 3 kop 10 kwit 250.

Na Bezdolne Dzieci Kozankiewicz Jan zamiast wieńca na grób s. p. Konstancji Fenigowej rb. 5 kwit 255.

Licytacja sądowa.

We środę 12 lipca b. r. o godz. 11-tej przed południem w restauracji „Apollo” ul. Panny Maryi № 12 w mieście jako w lokalu zastawnym, należącym do osób trzecich sprzedawane będą przedmioty następujące: 1 szafa z lustrem, 2 szafy do ubrań, 1 kredens, 1 szafa kasowa do pieniędzy, 1 centuar soli, 1 kufer do towarów, 2 tezki do towarów, 2 szafy do towarów, 1 komplet garniturów (ubrań) i materiały spożywcze: 1 sofa z etażerką, 1 lustro z szafą, 2 dębowa szafy do ubrań, 1 sofa, 6 krzesel i inne.

Klein

komisarz sądowy.

Legitymacja Breslera A. B. C.

Nr. 1052—79 na 6 osób Okręg II-gi 499—

Kupię wyżej zdanego do polowania. Oferty w Gońcu sub. „Wyżej” 498—

Teatr „PARYSKI” ul. P. Maryi 19.

Program od Soboty, dnia 8-go Czerwca 1916 roku i dni następnych.

Wesele wśród lwów

Wyborny dramat z życia pogromczyń lwów w 4-ch częściach.

Klasztor Kartuzów

(Zdjęcie z natury w kolorach.)

Hokus pokus fidibus

(Wspaniała komedia)

Nowość

Na scenie

Nowość

NAZAJUTRZ PO ŚLUBIE

Farsa w 1-ym akcie, napisał Guépe.

Teatr „ODEON”

Program od piątku 7-go do czwartku 13 Lipca 1916 roku.

Dziś Sensacja!

Tylko dla dorosłych.

Dziś Sensacja!

Tajemnicę Petersburga

Wielce sensacyjny dramat w 5-eiu częściach, z za kulis życia arystokracji rosyjskiej.

Część 1-a: STARE GRZECHY.

Część 3-ia: DWA POLICZKI.

— 2-ga: OKRUTNA MATKA.

— 4-ta: PRZYKRE SPOTKANIE.

Część 5-ta: JASKINIE PETERSBURGSKIE.

NAD PROGRAM:

Ostatnie trzęsienie ziemi we Włoszech w r. b. (Z natury.)

Ucieczka Bil'a (Komedia amerykańska.)

SZCZEGÓŁY W PROGRAMACH. — CENY MIEJSC ZWYKŁE.

LEKARZ-DENTYSTA

Michał Grejniec

w Częstochowie

ul. Fanny Maryi № 10.

Choroby zębów i jamy ustnej.
przyjmuje codziennie
od 9—1 i od 3—7 wieczorem.

Doktor PAWEŁ BRONIAŁOWSKI

w Częstochowie przeprowadził się na ulicę Panny Maryi Nr. 21 obok Teatru Paryskiego.

Choroby skórne i dróg moczowych. Przyjmuje od 9—12 rano i od 4—7 po poł. Panie od 12—po poł.

LEKARZ DENTYSTA

Stefan BARYLSKI

przeprowadził się

ul. Szkolna № 15.

przyjmuje od 10—12 i od 3—6 pp.

Rysownik z dolny z ładnym piśmem technicznym potrzebny wiad. Teatralna nr. 1 m. 3 493—

Zgubione lub skradzione wyrok na firmę Stark uzyskany przez F. Michotka odstąpiony R. Piaskowskiemu na sumę rb. 80. 496—

4 pokoje z wszelkimi wygodami w ulicy Panny Maryi do wynajęcia zaras. Wiadomość w Administracji Gońca. —

Sprzedam rower Zajęzowski ul. 7 Kamienio 12 m. 1. 500—

w Apollo „PALAIS de GLACE” ul. Panny Maryi 12.

Występy gościnne

Artystów Warszawskich Teatrów

od Dziś dnia 12 go Lipca do Piątku 15-go b. m. włącznie

TRZY KAPELUSZE

znakomita farsa z prologiem Sirandina.

z udziałem znanej artystki Zofji Wojnowskiej, Zofji Sułkowskiej, Michałiny Kamińskiej, Kwiatkowskiej, Tadeusza Pola, Stefana Szczuki, A Fortwila, Wł. Glogiera i innych.

Wielka część Koncertowa

oraz Balet W wykonaniu znakomitego baletmistrza Piotra Kiszmana.

Kierownik artystyczny T. Pol.

Szczegóły w programach — Nad program

obraz kinematograficzny

Początek przedstawień o godz. 6 ostatniego o godz. 9 i pół w sobotę, niedzielę i dni świąteczne początek o 4-jej.